
Oświęcim, dnia ....................................

..............................................................
Imię i Nazwisko

..............................................................
Adres

…..........................................................
Pesel

…..........................................................
Telefon / e-mail (pole nieobowiązkowe)1)

Z G Ł O S Z E N I E

Z  dniem  .............................................................  zgłaszam  powstanie
    (podać datę nabycia psa)

obowiązku podatkowego z tytułu opłaty od posiadania psów.

Informacja do zastosowania ulgi w stawce podatkowej:

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

Z  dniem  .............................................................  zgłaszam  wygaśnięcie
    (podać datę utraty psa)

obowiązku podatkowego z tytułu opłaty od posiadania psów.

Psa nie posiadam z powodu   ..................................................................................
.................................................................................................................................
.................................................................................................................................

Oświadczam,  że  są  mi  znane  przepisy  Kodeksu  karnego  skarbowego
o  odpowiedzialności  za  podanie  danych  niezgodnych  z  rzeczywistością.

....................................................…
    podpis osoby dokonującej zgłoszenia

1) Podanie numeru telefonu lub adresu e-mail jest dobrowolne i oznacza wyrażenie zgody na ich wykorzystanie  do kontaktu
Urzędu z Podatnikiem w celu szybkiego załatwienia spraw dotyczących podatków i opłat lokalnych,  opłaty skarbowej
i innych opłat stanowiących dochód budżetu miasta. Zgoda może zostać w każdej chwili przez Podatnika wycofana.


